CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUIÇÃO DE EIRELI

XXXX EMPRESA SIMPLES DE CRÉDITO  EIRELI
Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Social, o abaixo assinado FULANO DE TAL, nacionalidade, estado civil, profissão, portador da cédula de identidade RG. nº: 9.999.999 SSP/SP. e inscrito no CPF sob o nº: 999.999.999-99, residente e domiciliado na Rua XXXXXXXX XXXXXXXX nº 999 – Bairro: XXXXXXXXX – CEP 99999-99, Município: XXXXXXXXX - Estado de São Paulo, resolve constituir uma Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, que regerá mediante as seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA
A Empresa Individual de Responsabilidade Individual girara sob o nome empresarial.:  xxxx Empresa Simples de Crédito EIRELI
CLAUSULA SEGUNDA

O Titular FULANO DE TAL declara não possuir nenhuma outra empresa na modalidade EIRELI e, nos termos da Lei Complementar 167/2019 e da Instrução Normativa DREI  - Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração  nº 81/2020, que  não participa de outra ESC – Empresa Simples de Crédito, seja como titular de empresa individual de responsabilidade limitada – EIRELI, Empreendedor Individual ou sócio de Sociedade Limitada.
CLAUSULA  TERCEIRA

O capital social é de R$ _______(______reais), totalmente integralizado, neste ato, em moeda corrente nacional pelo titular.
Paragrafo Único. A responsabilidade do titular é restrita ao valor do Capital Social.
CLAUSULA QUARTA

A empresa terá sede na (CITAR ENDEREÇO COMPLETO).

CLAUSULA QUINTA

A empresa destina-se à realização de operações de empréstimo, de financiamento e de desconto de títulos de crédito, exclusivamente com recursos próprios, tendo como contrapartes microempreendedores individuais, microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar 167/2019 e Lei Complementar 123/2006.
CLAUSULA SEXTA

O inicio das Atividades será a partir de ________________, considerando seu prazo de duração por tempo indeterminado.

CLAUSULA SÉTIMA

Ao término da cada exercício, em 31 de dezembro, o administrador prestará contas justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo ao empresário, os lucros ou perdas apurados
CLAUSULA OITAVA

A Administração da empresa caberá a (citar o nome do titular, podendo nomear terceiros, sendo porem necessário sua qualificação e mediante aposição de sua assinatura no fecho do Contrato), com poderes e atribuições de representar a empresa isoladamente, ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente, perante todas as repartições e entidades públicas, municipais, estaduais e federais, inclusive autarquias, bancos, instituições financeiras e terceiros em geral, efetuando todos os negócios de interesse da empresa, autorizando o uso do nome empresarial.

CLAUSULA NONA

O Administrador poderá realizar a retirada Pró-Labore, considerando os interesses da empresa e as limitações da Legislação vigente.

CLAUSULA DÉCIMA

O Administrador declara, sob as penas da Lei, que não esta impedido de exercer a Administração da empresa, por Lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa de concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade (art. 1.011, Lei 10.406 de 10/01/2.002)

Local, __ de _______ de 20__

_______________________________

FULANO DE TAL